Scotus solves this predicament by declaring that commandments may belong to the natural law in two different ways. Precepts belong to the natural law in the first way, if they are self-evidently morally just or are the necessary conclusions following from these self-

---

89 Allan Wolter has gathered and translated the most relevant texts by Scotus on natural law in his *Duns Scotus on the Will and Morality* (Washington DC 1986), 57-73; 263-311.

90 Scotus, *Ordinatio* III, d. 37, q. un., n.1, nn. 8-9 (For Aquinas’ position cf. nn. 67-68, above): “Circa distinctionem trigesimam septimam quaero utrum omnia praecepta decalogi sint de lege naturae. [...] Hic dicitur [a quibusdam] quod sic. Et ponitur modus talis: lex naturae est lex descendens ex principiis primo notis in agibilibus; talia quidem sunt prima principia practica, nota ex terminis, quae sunt ipsa prima seminaria veritatis, ad quorum veritatem inclinatur naturaliter intellectus ex terminis, et ad assentiendum dictamini tali naturaliter inclinatur voluntas; ex talibus principiis sequitur omnia, mediate vel immediate, quaecumque sunt in decalogo. Omnia enim quae ibi praecipuntur, habent bonitatem formalem, qua secundum se ordinata sunt ad finem ultimum, ut per illa homo convertatur ad illum finem. [...] ita quod illa quae praecipuntur; non sunt bonum tantum quia praecepta, sed e converso ‘quia bona, ideo praecepta,’ [...]”

91 Ibid., d. 37, q. un., nn. 13, 15: “Quaero ergo an stantibus omnibus circumstantiis eisdem in isto actu ‘occidere hominem,’ ista circumstantia sola variata ‘prohibitum et non-prohibitum,’ possit Deus facere quod iste actus, qui cum eisdem circumstantiis aliis aliquando est prohibitum et illicitus, alias esset non prohibitum, sed licitus? [...] Hoc [opponens] respondet [...] nam intellectus divinus ante apprehendit terminos istos [huius propositionis], et potest apprehendere ex eis veritatem complexionis, quam scilicet complexio habet ex terminis aliter, prius natura quam voluntas sua aliquem actum habeat circa ea; ergo in secundo signo naturae, quando voluntas habet actum circa illa, oportet necessario quod conformiter velit illi dictamini, et ita non potest est velle oppositum.”

92 Ibid., d. 37, q. un., n. 13: “[Deus] non potest facere quod ‘occidere’ non sit prohibitum, – cuius [autem] oppositum manifeste patet de Abraham et de multis aliis.”

evident precepts.<sup>93</sup> Second, there are obligations that are neither self-evident, nor necessary, but which are “very much in harmony” with the first principles.<sup>94</sup> Of the Decalogue, only the commandments that have God immediately as their object belong to the natural law in the first, strictest sense. These include the first two – “You shall not have other Gods before me” and “You shall not take the name of the Lord, your God, in vain” – and perhaps the third, which concerns the observation of the Sabbath.<sup>95</sup> These commandments, which are most accurately summarized as “Do not hate God,” detail the proper service that is due to the creator of humankind; and hence are necessary, wholly immutable and from which there cannot be dispensation.<sup>96</sup> The other commandments, namely those belonging to the second table, are those from which there can be dispensation, as evidenced, for instance, by God’s command to Abraham that his son Isaac be sacrificed. Scotus summarizes his findings as follows:

---

93 Ibid., d. 37, q. un., nn. 16-17: “Ad quaestionem ergo dico quod aliqua possunt dici esse de lege naturae dupliciter. Uno modo tamquam principia practica nota ex terminis, vel conclusiones necessario sequentes ex eis. Et haec dicuntur strictissime de lege naturae. [...] in talibus non potest esse dispensatio (et de istis habetur in *Canone*, ‘Denique,’ 4 distinctione in fine, ubi dicitur quod ‘naturale ius coepit ab exordio rationalis creaturae nec mutatur tempore, sed immutabile permanet’) – quas concedo.”

94 Ibid., d. 37, q. un. nn. 25-26: “Alio modo dicuntur aliqua esse de lege naturae, quia multum consona illi legi, licet non necessario consequantur ex primis principiis practicis, quae nota sunt ex terminis et omni intellectui necessario nota. Et hoc modo certum est omnia praecepta – etiam secundae tabulae – esse de lege naturae, quia eorum rectitudo valde consonat primis principiis practicis necessario notis.”

95 Ibid., d. 37, q. un., nn. 19-20: “De praeceptis autem primae tabulae secus est, quia illa immediate respiciunt Deum pro obiecto. Duo quidem prima, si intelligantur tantum esse negativa, primum scilicet *Non habebis deos alienos*, et secundum *Non accipies nomen dei tui in vanum*, hoc est ‘non facies deo irreverentiam,’ illa sunt de lege naturae, stricte sumendo legem naturae, quia necessario sequitur ‘si est deus, est amandus ut deus solus.’ Similiter, sequitur quod ‘nihil aliud est colendum ut deus, nec deo est irreverentia facienda.’ Et per consequens in istis non poterit Deus dispensare, ut aliquis possit facere oppositum huius vel illius prohibiti.” Scotus is uncertain whether the third precept belongs *strictissime* to the natural law, or not. See *ibid.*, nn. 22-23.

96 Ibid., d. 37, q. un., n. 32: “illud praeceptum ‘Diliges Dominum Deum tuum,’ etc. non est simpliciter de lege naturae in quantum est affirmativum, sed in quantum est negativum, prohibens oppositum: simpliciter enim est de lege naturae ‘non odire,’ – sed an ‘aliquando amare,’ dubitatum est prius in tertio articulo [decalogi].” For the impossibility of dispensation see n. 95 above.

To put all that we have said together, first we deny that all the commandments of the second table pertain strictly to the law of nature; second, we admit that the first two commandments belong strictly to the law of nature; third there is some doubt about the third commandment of the first table; fourth, we concede that all the commandments fall under the law of nature, speaking broadly.<sup>97</sup>